
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  72  del  14-09-2019 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 11:00, la 

Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 14-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

1. che con deliberazione di C.C. n. 36 del 30.11.2015 è stato approvato il nuovo 

Regolamento Cimiteriale; 

2. che conseguentemente alle modifiche apportate si rende necessario rideterminare le 

nuove tariffe di concessione e le tariffe dei servizi cimiteriali; 

3. che l’art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, stabilisce che 

l’approvazione delle tariffe, aliquote d’imposta, tasse e tributi è di competenza della 

Giunta Comunale; 

 

RILEVATO che il nuovo Regolamento Cimiteriale procede a una sostanziale innovazione 

della disciplina, con particolare riguardo alla durata delle concessioni, alla disciplina per il 

rilascio, alle attività di programmazione, censimento e ricognizione; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 9/2016 con la quale sono state 

approvate le tariffe delle concessioni di loculi e ossari cimiteriali attualmente in vigore; 

 

RITENUTO di dover adeguare le vigenti tariffe cimiteriali al fine di rimodularle alle nuove 

norme regolamentari; 

 

VISTO che con Determinazione del settore LL.PP., Reg. gen. N. 388 del 12.08.2019, è stato 

approvato lo Stato Finale dei Lavori di ampliamento del Cimitero comunale, 2° stralcio; 

 

VISTA la proposta del Responsabile dell’ufficio Lavori Pubblici, avente ad oggetto la 

valutazione degli ossari oggetto di ampliamento, che si articola nel seguente modo: 

 

- Concessione ossari nuovi lotto X:  

o Fila da 1^ a 7^   €. 550,00 

- Maggiorazione del 20% nel caso in cui la concessione riguardi persone non residenti. 

 

 

RITENUTA la stima di cui sopra congrua e conveniente sia con l’esigenza 

dell’Amministrazione di ammortizzare i costi della realizzazione del nuovo cimitero, che con 

la necessità di applicare prezzi equi e calmierati ai richiedenti presenti e futuri; 

 

RITENUTO pertanto di accogliere la proposta e di determinare le tariffe delle concessioni dei 

loculi e degli ossari, nel seguente modo: 

 

- Concessione loculi: 

- 1^ e 5^ fila da terra:           €  2.000,00; 

- 2^ e 3^ e 4^ fila da terra:   €    2.300,00 

 

- Concessione di loculi precedentemente assegnati e oggetto di nuova concessione: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 14-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

▪ 1^ e 4 -5^ fila   €. 2.000,00*70%                     €. 

1.400,00 

▪ 2^, 3^  fila   €. 2.300,00*70%  €. 1.610,00 arrotondato €. 

1.600,00 

- Rinnovo Ventennale di concessioni scadute: 

▪ 1^ e 4 -5^ fila   €. 1.400,00*80% =  €. 1.000,00   

▪ 2^ e  3^    fila   €. 1.600,00*80% =  €. 1.300,00 

- Concessione ossari:  

o Fila 1^ - 2^ - 3^ - 4^ - 5^  €. 350,00 

o Fila 6^ - 7^    €. 330,00 

- Concessione ossari nuovi lotto X:  

o Fila da 1^ a 7^   €. 550,00 

 

Maggiorazione del 20% nel caso in cui la concessione riguardi persone non residenti. 

 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità contabile e tecnica dal responsabile 

del servizio interessato;  

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

2. Di determinare, per i motivi di cui in premessa, le nuove tariffe delle concessioni 

cimiteriali aventi ad oggetto loculi ed ossari; 

3. Di articolare le nuove tariffe nel seguente modo: 

 

- Concessione loculi: 

- 1^ e 5^ fila da terra:          € 2.000,00; 

- 2^ e 3^ e 4^ fila da terra:   € 2.300,00 

 

- Concessione di loculi precedentemente assegnati e oggetto di nuova concessione: 

▪ 1^ e 4 -5^ fila   €. 2.000,00*70%                     €. 

1.400,00 

▪ 2^, 3^  fila   €. 2.300,00*70%  €. 1.610,00 arrotondato €. 

1.600,00 

- Rinnovo Ventennale di concessioni scadute: 

▪ 1^ e 4 -5^ fila   €. 1.400,00*80% =  €. 1.000,00   

▪ 2^, 3^  fila   €. 1.600,00*80% =  €. 1.300,00 

- Concessione ossari:  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 14-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

o Fila 1^ - 2^ - 3^ - 4^ - 5^  €. 350,00 

o Fila 6^ - 7^    €. 330,00 

- Concessione ossari nuovi lotto X:  

o Fila 1^ - 7^    €. 550,00 

 

- Maggiorazione del 20% nel caso in cui la concessione riguardi persone non 

residenti. 

 

4. Di dare atto che le nuove tariffe entreranno in vigore dal giorno successivo alla 

pubblicazione della presente delibera. 

 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di attribuire certezza ai rapporti giuridici che 

nasceranno tra il Comune e i soggetti richiedenti; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 14-09-2019 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 14-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 14-09-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 14-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 21-10-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-09-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

